
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 104   DEL  29-11-2020

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI UN TRATTO
DELLA  STRADA  COMUNALE  "VARCO". APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DI FATTIBILITA'-DEFINITIVO.

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di novembre alle ore 10:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II SETTORE

PREMESSO che:
il Comune ha l’obbligo di sistemare, mantenere e conservare le strade comunali eseguendo tutte-
quelle opere che occorrono per mantenerle efficienti;
fra i lavori di manutenzione stradale il Comune di Loro Piceno ha recentemente provveduto alla-
sistemazione di un tratto della strada comunale “Varco” che presentava rigonfiamenti della
superficie, buche ed erosioni del manto bituminoso;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 28/02/20219, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di Rifacimento della pavimentazione
bituminosa della strada comunale “Varco” e che i relativi lavori si sono conclusi in data 14/11/2020;

CONSTATATO che i lavori suddetti, per mancanza di disponibilità finanziaria, hanno interessato solo
un tratto della strada Varco, per una lunghezza di poco inferiore ai 3,00 Km, ma che ulteriori tratti
della stessa necessitano di interventi di manutenzione in quanto interessati da avvalimenti, cedimenti,
erosioni del manto bituminoso e formazione di buche;

RAVVISATA pertanto la necessità di proseguire l’intervento di rifacimento della pavimentazione
bituminosa anche sui seguenti tratti stradali:
tratto di circa mt 330,00 compreso fra la colonia Sorbatti e il ponte sul torrente Cremone;-
tratto di circa mt 110,30 corrispondente alla strada ad uso pubblico denominata Sopra il Varco;-

VISTO il progetto di fattibilità-definitivo per i lavori di Rifacimento della pavimentazione bituminosa
strada comunale “Varco”- Ulteriore tratto redatto dal geom. Silvano Luchetti e composto dai
seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa;1.
Tavole disegni:2.

Inquadramento territoriale ed estratti cartograficia.
Rilievo planimetricob.
Planimetria tematica degli interventi;c.

Elenco prezzi;3.
Computo metrico estimativo – quadro economico;4.
Computo oneri della sicurezza;5.
Computo della manodopera;6.
Cronoprogramma dei lavori;7.
Documentazione fotografica;8.

VISTO che la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 35.518,11, così distinta:

A Importo lavori

Oneri sicurezza inclusi nei prezzi €                 831,46
importo soggetto a ribasso €            28.341,52

 Sommano
€
29.172,98

B Somme a disposizione

i.v.a. sui lavori 10%
€
2.917,30

Imprevisti e lavori in economia (10%)
€
2.917,30

Oneri art. 113 del D.lgs 50/2016 (1,75%)
€
510,53

Sommano
€
6.345,13

- DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



 TOTALE
€
35.518,11

DATO ATTO che il costo complessivo pari ad € 35.518,11, trova copertura finanziaria con
imputazione al Cap. 2840/15 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

RAVVISATO che il progetto è conforme a:
Piano Regolatore Generale del Comune adeguato al P.P.A.R;-
Norme di Tutela dei Beni Paesistici ed Ambientali;-
Nuovo Codice della Strada ed al Regolamento di attuazione;-
D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16/01/2018;-

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

DI APPROVARE per le motivazioni in narrativa espresse il progetto di fattibilità-definitivo per i
lavori di Rifacimento della pavimentazione bituminosa strada comunale “Varco”- Ulteriore
tratto, composto dagli elaborati in premessa elencati, redatto dal geom. Silvano Luchetti;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 35.518,11, così distinto:

A Importo lavori

Oneri sicurezza inclusi nei prezzi €                 831,46
importo soggetto a ribasso €            28.341,52

 Sommano
€
29.172,98

B Somme a disposizione

i.v.a. sui lavori 10%
€
2.917,30

Imprevisti e lavori in economia (10%)
€
2.917,30

Oneri art. 113 del D.lgs 50/2016 (1,75%)
€
510,53

Sommano
€
6.345,13

 TOTALE
€
35.518,11

DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’intervento pari ad € 35.518,11 trova copertura
finanziaria con imputazione al Cap. 2840/15 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4 del
D. Lgs. del 18/ agosto, n. 267stante l’urgenza di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace sin da subito il piano “anticorruzione”;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE

BITUMINOSA DI UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE "VARCO". APPROVAZIONE

DEL PROGETTO DI FATTIBILITA'-DEFINITIVO.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 29-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


